
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34111 65Sexta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2020

NOME: Rui Guilherme Carneiro Bentes; Matrícula nº 6718/1; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil;
OBJETIVO: Fazer o levantamento da situação atual dos serviços realizados 
e dos que faltam realizar na Obra de Pavimentação.
NOME: Jaime Peres de Oliveira; Matricula n°. 7030/1; Cargo/Função: Mo-
torista;
OBJETIVO: Conduzir o Veículo desta SEDOP.
DESTINO: Mãe do Rio /PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 13 a 14/02/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 521440
PORTARIA Nº. 106/2020, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/63016, de 27/01/2020 
– DISET/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Alexandre José Almeida de Alencar, matrícula nº. 5907413/3; ocu-
pante do cargo de Diretor.
NOME: Antônia Maria Ribeiro Almeida, Matrícula nº. 5268664/2; Cargo/
Função: Assistente de Obras Públicas;
OBJETIVO: realizar reunião técnica para dar continuidade a etapas do pro-
cesso referente à elaboração do Plano de Mobilidade Urbana – Termo Coo-
peração Técnica Nº 06/2019 e Revisão do Plano Diretor Municipal – Termo 
Cooperação Técnica Nº 07/2019.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula n°.57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo desta SEDOP.
DESTINO: Breu Branco /PA
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERIODO: 24 a 26/03/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 521442
PORTARIA Nº. 104/2020, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/90847, de 04/02/2020 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Oberlandes Júnior da Silva Costa, Matrícula nº. 5946508/1; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Fazer o levantamento técnico nos municípios de fazem parte do 
Programa Asfalto por todo o Pará, em Bragança, Bonito, Cachoeira do Piriá 
e Santa Lúzia do Pará.
NOME: Marco Antônio Alves Benevides, Matrícula nº. 5939589/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo desta SEDOP.
DESTINO: Bragança, Bonito, Cachoeira do Piriá e Santa Lúzia do Pará /PA
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia)
PERIODO: 10 a 13/02/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 521435

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 002/2020 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução de Diretoria nº 04/2019, de 15 
de maio de 2019;

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 001/2020 – GELOG, datado 
de 09 de janeiro de 2020, protocolado sob o nº 2020/20627;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gerente Executiva de Gestão de Serviços ELIZABETH DE 
CARVALHO MELO, Matrícula nº 27200/1, a importância de R$ 4.400,00 
(quatro mil e quatrocentos reais), para correr com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 60 dias após o recebimento, con-
forme abaixo: 

PROGRAMA DE TRABALHO PLANO INTERNO FONTE Nº AÇÃO NATUREZA DE 
DESPESAS VALOR (R$ 1,00)

16.122.1297.8338 412.000.8338-C 0261 232632 339030-96 2.200,00
232498 339039-96 2.200,00

TOTAL 4.400,00

2. DETERMINAR a prestação de contas que deverá ser apresentada no pra-
zo de 15 (quinze) dias subsequentes ao término do período de aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de janeiro de 2020.
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 521636

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

Termo Aditivo Nº 2º (Segundo)
Nº do Contrato: 02/2018
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação nº 03/2017
Valor do Contrato Original: R$ 13.896,84 (treze mil, oitocentos e noventa 
e seis reais e oitenta e quatro centavos)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo, Art. 57, § 1º, 
II e III, da Lei Federal nº 8.666/93
Vigência:. 31.01.2020 a 30.01.2021
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x TPA Consultoria e 
Tecnologia em Informática Ltda
Adler Gerciley Almeida da Silveira
Diretor Presidente
Data da Assinatura: 30.01.2020

Protocolo: 521314
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Termo Aditivo Nº 3º (Terceiro)
Nº do Contrato: 01/2018
Modalidade de Licitação: Pregão nº 04/2017
Valor do Contrato Original: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo, Art. 57, § 1º, 
II e III, da Lei Federal nº 8.666/93
Vigência:. 30.01.2020 a 29.01.2021
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Dinastur Viagens e 
Turismo Ltda-EPP
Adler Gerciley Almeida da Silveira
Diretor Presidente
Data da Assinatura: 30.01.2020

Protocolo: 521315

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

NGTM- Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano
Processo Nº 2020/8121
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2020– NGTM
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Execução de Serviços
de Engenharia Elétrica para Recomposição do Sistema de Iluminação das
Pontes e ao Longo da Av. João Paulo II, em Belém do Pará.
O Edital e Anexos estarão à disposição dos interessados no site
www.ngtm.pa.gov.br
Observação: Informações pelo e-mail cpl@ngtm.pa.gov.br
Local de Abertura: Sede NGTM – Av. Gentil Bittencourt, nº 1539, Nazaré -
Auditório
Data de Abertura: 03/03/2020
Hora de Abertura: 09:00 h (Nove horas)
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 521412


